interfecit. Perrexitq; rex Achaz in occursum Theglath Phalaasar regi Assyriorum, in Damasco. Ista in praallegato 2. Paral. 28. exposita sunt. Cumq; vidisset Achaz rex altare Damasci, super quod Syri suis idolis immolabant, misit ad Vriam sacerdotem. i. pontificem [exemplar eius & similitudinem, iuxta omne opus eius,] ut Vrias simile altare faceret in templo Hierusalem. [Extruxitq; Vrias sacerdos altare iuxta omnia quae praeceperat rex Achaz, de Damasco, ita fecit sacerdos Vrias, donec veniret rex Achaz de Damasco. Cumq; venisset rex de Damasco] in Hierusalem, [vidit altare & veneratus est illud] altare sacrilegum, quod interim permanum artificum fecit Vrias, & veneratus est illud, offerendo super illud idolis suis. [Ascenditq; & immolavit holocausta & sacrificium suum, & libavit libamina, & fudit sanguinem pacificorum, quae obtulerat super altare. Porro altare aereum quod erat coram dño,] hoc est, ad Dei honorem consecratum & situm in atrio sacerdotum, videlicet altare holocausti factum à Salomone, [transtulit de facie templi, & de loco altaris, & de loco templi dñi:] de loco suo, puta de atriio quod erat ante ingressum templi, in quo atrio secundum legem debuit stare. [Posuitq; illud ex latere altaris] ab 3. Reg. 7. Vria facti, tanq; vilis illo, & ne super illud decederet fieret Deo oblatio, [ad aquilonem. Praecepitq; rex Achaz Vriae sacerdoti, dicens: Super altare maius quod tu fecisti dijs Syrorum, quod impiissimus iste idololatra reputavit pstantius duobus altaribus Dei, videlicet altari holocausti atque altari thymiamatis,] offer: dijs quos colo [holocaustum matutinum & sacrificium vespertinum & holocaustum regis, & sacrificia eius, & holocaustu vniuersi populi terrae, & sacrificia eorum & libamina, & oem sanguinem holocausti, & vniuersum sanguinem vidimae super illud esse fundes.] Ex his constat, qd superstitiosissimus iste Achaz iussit idolis immolari holocausta & sacrificia, quae secundum legem offerri debebant vero Deo ad suae maiestatis honorem, & pro delictis, atq; pro peccato dimittendis, & pro pace obtinenda atq; conseruanda, & pro gratiarum actione, oblationes quoq; spontaneas & sacrificia offerenda pro rege atq; pro cõmunitate ac ceteris causis, de quibus in Leuitico diffusè lex loquitur. Hinc Iosephus ptestatur, qd Achaz fuit tam stultus, & à ratione tam alienus, qd deos adorauit Syrorum, q nec Syriam de manu eruerunt regis Assyriorum. [Altare verò aereum] hoc est, altare holocausti Deo dedicatum, [erit paratum ad voluntatem meam.] cõuertetur in vsum mihi placentè, de quo altari, vt multi dicunt, fecit horologium celebre ac famosum, de quo infra habetur. [Fecit igit Vrias sacerdos, iuxta oia quae pcepit ei rex Achaz.] cum tñ magis debuisset mori, qm in rebus tam vitiosis regi parere. [Tulit autq; di. de pprijs ac debitus locis abstulit rex Achaz cælatas] scilicet bases] quae suppositae erant columnis in templo, [et luterem] mare aeneum] qui erat desuper] hoc est, super boues aeneos stetit, intelligendo per luterem pluraliter luterem, in quibus lauabant ministri templi. [et mare] lauatorium tale quodcunq; [deposuit de bobus aereis, q sustinebat illud] quod eis innitebatur, [et posuit super pauimentum stratum lapide] in loco indigno, ne quis vteretur eis in deitatis obsequio, [Musach quoq; sabbati quod aedificauerat in templo] gazophylacium, in quod mittebant regum oblationes, pferunt in sabbatis pro necessarijs in templo per hebdomada, corbona verò est gazophylacium sacerdotum, [et ingressum regis exterius] viam seu portam, per quam de palatio ad templi causam saorandi & sacrificandi ibant reges Iuda, [cõuertit in tēplum dñi] i. de pprijs abstulit locis seu dissipauit, obturauitq; viam illam versus templi, ne qs decederet per eam iret ad templi causam cõlendi Deum, & hoc fecit] propter regem Assyriorum, [i. ad cõplacendū illi, & vt videret siue perciperet, qualiter ipse cõformaret se illi in deorū cultura. At verò aliq putat, qd Musach fuit sedes regalis in porticu templi, in qua reges dieb' solennib' residebat. de p̄actis aut vasis, materijs atq; ornatis] templi, copiosè tractatum est supra 3. Reg. 7. [Reliqua aut verborum Achaz, & oia quae fecit, nōnne hae scripta sunt in lib. sermonum dierum Iuda?] Dormiuitq; Achaz cum patribus suis, & sepultus est cum eis in ciuitate Dauid, & regnauit Ezechias filius eius pro eo.]

4. Reg. 17.

It mentio in isto cap. de vltimo decem tribuum rege, & translatione ac captiuitate tribuum earundem. [Anno 12. Achaz regis Iuda regnauit Osee filius Ela in Samaria super Israel 9. annis.] Circa hoc oritur difficultas de numero isto, qm in p̄cedenti cap. habetur, qd anno 17. Phacee regis Israel, cepit ipse Achaz regnare, qui (vt in eodem cap. fertur) regnauit 16. annis, sicq; in principio regni Achaz nō restabat nisi tres vel ad maius 4. anni regnatiōni Phacee ergo Osee, qui occiso ipso Phacee, successit in principatu, exorsus est regnare quarto ipsius Achaz anno. Ad hoc dupliciter respōdetur. Primò, qd Osee 8. annis fuit tributarius & subiectus regi Assyriorum, & 9. anno, qui fuit duodecimus annus regni Achaz, cepit liber regnare, sicq; annus ille vocatur hic primus annus regni ipsius. Secundò, qd non regnauit pacificè, nisi 12. anno, ideo dicitur tunc regnare coepisse, qm antè habuit rixas & guerras contra fautores, amicos, & propinquos ipsius Phacee quem interfecit. Aliqui verò dicunt, qd prioribus annis multo deterius regnauit q antè, ideo illi anni ei non computantur. [fecitq; malum coram dño, sed non sicut] i. tam grauiter

Leuit. 1. Iose. lib. 9. an. Iud. ca. 13

4. Reg. 20.

3. Reg. 6.

ges Israel, qui ante eum fuerūt, quia permisit filios Israel accedere templum dñi in Hierusalem ad adorandum & sacrificandum ibidem, quod praedecessores sui prohibuerunt & impediuerūt pro posse. Hinc super illud Osee, 10. Diuisum est cor eorum, nunc interibūt, scribit Hieronymus: Hieronymus. Dicunt Hebraei, qd diu reges decem tribuum & ipsae tribus pari consensu idola honorauerunt seu aureos vitulos adorabant, non venit earum captiuitas: quia tunc crimina populi aliquantuliter excusabant ex tyrannide iustitiaeque; regum inducentiū ad idololatriam, & phibentium ise ad templum Hierusalem. Vltimus verò rex Israel, dicitur Osee, q licet fecerit malum coram dño, non tñ sicut patres eius, pcepit ne vituli aurei tanto studio colerent, contulitq; licentiā populo suo eundi & sacrificandi in templo Dei, ad quod populus ei contraxerat, sicque per dissensionem diuisum fuit cor populi à corde regis, ideo populus nullam de sua idololatria excusationē habebat, propter quod ab Assyrijs captus fuit, vt infra in isto habetur cap. Circa hoc scribit Lyra: Causa ob quam Osee permisit populum suum ire in Hierusalem, fuit, vt R. Salomon dicit, qm aurei vituli iam erant amoti & capti per reges Syrorum & Assyriorum, qd terram Israel fuerat depraedati, fed verius reor quod Magister in historijs narrat, dicendo: Tradunt Hebraei qd Manahem rex decem tribuum, inter cetera munera & tributa misit regi Assyriorum vitulos aureos, non tñ verè delati fuerunt ad regem illum, qm sacerdotes dolo tulerunt & absconderunt aureos vitulos, & fecerūt aereos deauratos similes illis, & illos misit Manahem regi Assyriorum: quia fraude percepta, reges Assyriorum plurimum exarserunt cõtra Israel. [Contra hunc Osee ascēdit Salmanaazar rex Assyriorum, & factus est ei Osee seruus, reddebatq; illi tributa,] Iga nequiuit regi illi resistere, & propter peccata sua fuit indignus diuino subsidio. [Cumq; deprehendisset rex Assyriorum Osee, q rebellare nitens, misisset nuncios ad Saa regem Aegypti, ne p̄staret tributa regi Assyriorum, sicut singulis annis solitus erat, obse dit eum, & vincum misit in carcerem.] Qualiter aut qd diu & vbi obse dit ac vinxerit eum, paulopost subditur, idcirco istud per anticipatiōem hic dicitur. [peruagatusq; est oem terram] i. terram Israel cum suo exercitu percurrerebat & affligebat, nullo sibi resistente, [et ascendens Samaria,] obse dit eam 3. annis. Anno aut 9. Osee cepit rex Assyriorum Samariam, & tunc in ea cum alijs cepit Osee regem, [et transtulit Israel in Assyrios,] posuitque eos] i. tribus regni Israel nondū translatas] in Halah & in Habor iuxta fluuium Gozam in ciuitatibus Medorum. Vnde in Scholasti. recitatur hist. qd transtulit septem tribus quae manserant. Diu est em suprà, qualiter Theglathphalasar rex Assyriorum cepit & transtulit duas tribus cum dimidia, & tantos de Nephtholim & etiam de Zabulon, vt legitur, qd poterant dici æquiuales tres tribus, idq; fuit exordium captiuitatis decem tribuum. Cõsequenter in textu diffusè describitur causa captiuitatis tribuū Israel, nec est difficultas in litera. [Factum est em cum peccasset filij Israel] multipliciter per idololatriam, p̄sertim à tēpore Hieroboam, q primò statuit vitulos aureos, [dño Deo suo, q eduxerat eos de terra Aegypti, de manu Pharaonis regis Aegypti, coluerunt deos alienos, & ambulauerunt iuxta ritū gentiū,] quas cõsumperat dñs in cõp̄ectu filiorum Israel, & regum Israel, qa similitur fecerat. Et iritauerūt filij Israel vci bis non rediis dñm Deum suum, & edificauerunt sibi excelsa in cunctis vrbibus suis, à turro custodiū] i. à turribus, in quibus pauci morant, qa in turre custodum solent esse soli custodes. [vsq; ad ciuitatē munitam,] hoc est, per oia loca territorij sui. [Feceruntq; sibi statuas & lucos in omi colle sublimi, & subter omne lignum nemorosum, & adolebant ibi incensum super aras in morem gentiū,] quas trāstulerat dñs à facie eorum. Feceruntq; verba pessima iritātes dñm, [Iga & pessima verba loquebant,] idola adorando, & vitiosissima facta significata per verba, egērunt. Frequēter etem in scripturis accipitur verbum seu sermo, pro re significata per verbum. Vnde subiungit, [et coluerunt immunditias] i. sordidissima idola & eorum spurcicias, [de quibus praecepit dñs eis ne facerent verbum hoc] i. idololatrias tales. [Et testificatus est dñs] i. praedixit eis atque hortatus est, [in Israel & in Iuda per manum oim] pphetarum & videntiu, dicens: Reuertimini] per veram cõtritionem, [et] vici vestris pessimis, [imò] & ab itinerebus ad idolorum culturam ducētib; [et] custodite p̄cepta mea & cæremōnias, iuxta oem legem quam praecepi patribus vestris, & sicut misi ad vos in manu seruorum meorum pphetarum. Qui non audierunt, sed indurauerunt ceruicem suam, iuxta ceruicem patrum suorum, qui noluerunt obedire dño Deo suo, & abiecerunt legitima eius,] i. diuinæ legis p̄cepta, p̄sertim caeremonialia & iudicialia, [et pactum] i. decalogū, [quod pepigit cum patribus eorum, & testificationes] quibus testificatus est eos] i. cõminationes & p̄nunciationes p̄narum quas eis praedixit, [sequeuti] sunt vanitates, & vanè egērunt, & sequeuti sunt gentes quae erant per circuitum eorum, super quibus praeceperat dñs eis, vt non facerent, sicut & illae faciebant. Et dereliquerunt oia p̄cepta dñi Dei sui: feceruntq; sibi cõstatiles duos vitulos & lucos, & adorauerunt vniuersam militiam cæli. Seruieruntq; Baal, & cõsecrauerunt filios suos & filias suas per ignem. Et diuinationi in inferiuebant, & augurijs, Et tradiderunt se] i. paratos exhibuerunt, & tentatorijs dæmonibus per impium cõsensum se subiecerunt, [vt facerent malum coram dño, & iritauerūt eum.]

R. Salomon

Pet. Co. hist. li. 4. r. c. 26.

Pet. Co. hist. li. 4. r. c. 26.

4. Reg. 15.

3. Reg. 12. 17.

eum. Iratusq; est dñs vehementer Israeli, & abstulit eos a conspectu suo. J. pietatis sus respectum, defensionem & opem eis subtraxit, vel abstulit eos de conspectu suo, i. de terra pmissiois, quam & cuius inhabitatores olim iustos cōsuevit cum speciali adspicere pietate, sicut Deut. 4. legitur: Oculi dñi Dei tui in ea sunt. [& non remāsī.] in terra pmissiois, nisi tribus Iuda tñmōdō J. populus regni Iuda, vt in tribu Iuda intelligant includi tribus Levi ac Beniamin, iuxta sensum quo posteri Dauid dicunt super terram Iuda tñ regnasse. Nihilominus tēporibus qbus reges Assyriorum captiuauerunt tres tribus, & postea septem, multi valde ex decem tribubus fuerunt ad regna vicina per gyrum, atq; in locis abditi ad regnum Iudę se abscondērunt, ac post recessum Assyriorum redierunt ad pristina loca. Vndē frequenter fit mentio de posteritate decē tribuum, quæ postea in terra pmissiois est cōmorata. [Sed nec ipse Iuda custodiuit mandata dñi dei sui] qm̄
3. Reg. 12. 15. multi reges Iudę, videlicet Roboam, Abia, Ioram, Ahasia, Ioas, Amasias & Achaz ad idololatriam
4. Reg. 3. 8. 9. & alia vitia declinauerunt cum maxima parte populi sui, vt patet ex s̄nductis: idē subdit: Veruntñ errauit & ambulauit in errorib' J. idololatrię, cæterisq; peccatis, [Israel] i. decem tribuum
4. Reg. 14. 16 ac regum earum, [quos operatus fuerat.] Projecitq; dñs J. sua misericordia iustissimē repulit aut reliquit, [om̄e semen Israel,] i. decem tribus pro maxima parte ac reges earum reliquit, itaq; omne
3. Reg. 19. semen Israel, i. quosdā, imō & multos de singulis tribubus, tñ etiam sub Helia 7. millia erāt iustorum in Israelis regno. [& afflixit eos, & tradidit eos in manus diripientiū, donec projiceret eos a facie sua, ex eo iam tēpore quo scissus est Israel] J. populus decē tribuum, tñ domo Dauid, & constituerūt sibi regem Hieroboam filium Nabat. [Hoc est, a tēpore quo assumperūt, p. regē ipsū Hieroboam.] Separauit em̄ Hieroboam Israel a dño Deo, & peccare eos fecit pctñ magnum. Et ambulauerunt filij Israel in vniuersis peccatis Hieroboam, quæ fecerat, & non recesserūt ab eis, vsquequē dñs auferret Israel a facie sua, sicut loquutus fuerat in manu oīm seruorum suorum pphetarum. Trāslatusq; est Israel de terra sua in Assyrios vsq; in diē hanc. Adduxit autē rex Assyriorum viros de Babylone, & de Cutha, & de Aua, & de Hemath, & de Sepharuaim, J. de diuersis imperij sui prouincijs quosdā, [& collocauit eos in ciuitatibus Samarię p. filijs Israel. Qui possederunt Samariam] J. vrbem metropolim seu puinciam sic vocatā, [& habitauerūt in vrbib' suis,] vt illi sibi essent fideles, nec rebelles esse p̄sumerent sicut filij Israel. [Cumq; J. ibi [in habitare cepissent,] nō timebāt dñm] sed idola sua colebāt, in quorū cultu fuerāt educati. [Et immisit eis dñs leones q. interficere bāt eos] J. multos illorum. [Nunciatūq; est regi Assyriorum, & dicitūq; gētes quas trāstulisti & habitare fecisti in ciuitatibus Samarię, ignorāt legitima Dei terrę] J. obseruantias legales ac iustias Dei Israel, [& immisit in eos dñs leones.] Fuit autē opinio multorū gentiliū, q. diuersis terris ac regnis diuersi dij p̄ssent, quorū qlibet in terra suę prouincię subdita, vellet coli. [Et ecce interficiūt eos, eo q. ignorēt ritum dei terrę.] Præcepit autē rex Assyriorum, dicens: Ducite illuc vnum de sacerdotibus quos indē captiuos] huc [adduxistis, vt vadat & habitet cum eis, & doceat eos legitima Dei terrę] J. illius. [Igitur cum venisset vnus de sacerdotibus his q. captiuū ductū fuerāt de Samaria, habitauit in Bethel, & docebat eos] J. ille sacerdos, [Equō colerēt dñm,] J. saltem eo modo quo decē tribus iam diu eū coluerāt, q. cum hoc vitulis aureis ac idolis seruierūt: sic & isti didicerunt aliquāter vnum summū Deum cognoscere, & ei aliquāter seruitutem impendere, & cum hoc coluerunt deos suos quos antē colere soliti erāt, erātq; qnq; gētes quarū qlibet suum idolum fecit ac coluit, vt narratur in litera. Hinc Iosephus refert: Erāt autē qnq; gētes, & cum deos suo more proprio colerēt, ad iracundiā & furorem Deum maximū puocauerunt. Venitq; pestilentia super eos, per quam corrupti, cū nullam malorum medicinam inuenire possent, Deum maximū pro salute colere cōperunt. Mittentesq; ad regem Assyriorum legatos, supplicauerunt vt destinaret eis sacerdotes ex captiuis Israelitarū: quo mittente, sacerdotes Dei & legis culturam eos edocuerunt, & cū cōpissent Deum summa deuotione venerari, pestilentia repente cessauit. Hinc quoq; in Scholast. cōtinēt hist. Habitauit sacerdos ille in Bethel, & susceperūt gentes illę circuncisionē & legitima Dei Israel. Nam sacerdos ille legem Moysi scriptam antiquioribus literis secum portauit. Vndē aliq. opinant q. Esdras recuperauit Pentateuchū Moysi ex literis Samaritanorū. [Et vnaquęq; gens fabricata est deum suum.] Posuerūtq; eos in phanis excelsis, quæ fecerāt Samarię, gens & gens in vrbibus suis in qbus habitabāt, viri em̄ Babylonij fecerūt Sochoth Benoth, viri autē Cutheni fecerūt Nergel, & viri de Hemath fecerūt Abisma. Porō Euzi fecerūt Nibahas, & Tharthac. Hi autē q. erāt de Sepharuaim, comburebāt filios suos igni Adramelech & Anamelech dijs Sepharuaim, & nihilominus colebāt dñm. Fecerūt autē sibi de nouissimis sacerdotes excelsorum: J. gentes illę acceperūt sibi sacerdotes de infimis & vilioribus qbusque hoibus, non de semine Aaron. Vndē cōstat, q. non coluerūt Deum Israel totam legē Moysi seruando, sed aliqua eius mandata, & isti sacerdotes erāt sacerdotes excelsorum, i. deorum quos reputauerunt excelsos, & quos colebāt in altis locis, idcirco subiungit: ponebāt eos in phanis J. tēplis deorum [sublimibus. Et cū dñm colerēt, dijs quoq; suis seruiebāt, iuxta consuetudinē gētium, de

3ose. lib. 9. an. lu. ca. 15

Pet. C6. hist. li. 4. re. c. 26.

de qbus translati fuerant in Samariam. Vsq; in p̄sentem diem morem sequunt antiquum. Non timent dñm] sicut in initiali timore, sed solum seruili, neq; custodiunt cæremonias eius, atq; iudicia, & legem, & mandatū, quod præceperat dñs filijs Iacob, quem cognominauit Israel, & percusserrat cum eis pactum, & mandauerat eis, dicens: Nolite timere deos alienos, & nō adoretis eos neq; colatis eos, & non immoletis eis, sed dñm Deum vestrū, q. eduxit vos de terra Aegypti in fortitudine magna & in brachio extento, ipsum time, & illum adorate, & ipsi immolate. Cæremonias quoq; & iudicia & legem & mandatū quod scripsit vobis, custodite, vt faciatis cunctis diebus, & non timeatis deos alienos. Et pactum quod percussit vobiscum, nolite obliuisci, nec colatis deos alienos, sed dñm Deum vestrū time, & ipse eruet vos de manu oīm inimicorū vestrorum. Illi vero non audierunt, sed iuxta consuetudinē suam pristinam perpetrabāt. Fuerunt igitur gentes istę timentes qdem dñm, sed nihilominus & idolis suis seruientes. Nam filij eorum & nepotes, sicut fecerunt patres sui, ita faciunt vsq; in p̄sentem diem.] Deniq; qm̄ Deus oipotens terram pmissiois ad cultum suum specialiter deputauit, voluit vt gentes ibi morantes, saltem aliquāter cognoscerēt, timerēt & colerēt eum, vt per hoc tēporalia in cōmoda iam p̄acta euaderēt, & terram tam egregiam lacte & melle manantē, possidere essent idonei. Nempe per timorem illum seruire & cultum Dei informē, non spiritalia & æterna, sed tēporalia tñ bona pmeruerūt. De his gētib' Iosephus refert: Secundū eloquiū Hebræorum, Cuthani vocant, q. p̄cipui inuenti eos fuerūt adducti a puincia quæ est prope fluuium noie Cutha, Græcē autē Samaritæ dicuntur, nunc appellant Samaritani cōmuniter: & qm̄ p̄spere successit Iudæis, vocabāt eos cognatos: dum verō videbāt eos deiectos, noluerūt eis cōmunicare deuotionē aut gñe. Insuper circa hæc magister in hist. scribit esse ambiguum, an Theglathphalasar rex Assyriorum fuerit Phul rex Assyriorum, an alius. Veruntñ de hoc non videtur esse ambiguitas grandis, qm̄ super Efaiam scribit Hieronymus: Sacra narrat historia, primū Phul sub Manahem rege vastasse decē tribus: secundum, Theglathphalasar sub Phacee: tertium, Salmanasar sub Osee. Postremō, sicut ait Apostolus, oīa in figura cōtingebāt illis: idē sicut filij Israel grauissima sua scinora cōtinuando tam diu, propriam terram perdere meruerūt ac perdidērūt, sic prohdolor Chřiani multas iam regiones, exigentibus multis enormibusq; eorū excessibus amiserūt, quæ nunc a Saracenis & Teucris, vanissima impijssimi ac immundissimi Machometi figmenta colētib' possident. Veruntñ infinitę sapientię Deus ita disponit, q. Saraceni illi terram pmissiois iam inhabitātes, vnum verum Deum aliquāter noscūt, timēt & colūt, sed varijs superstitionib' inuoluunt, sicut ex Alchoran probatur.] Spiritualiter, per regem Assyriorum & exercitū, q. filios Israel ceperūt, & trāstulerūt de terra pmissiois in alienis, intelligit diabolus & angeli eius, q. varijs modis fallūt ac superāt Christianos, & de filijs ecclesię efficiūt filios Babylonis, atq; de membris Christi mēbra principis te nebrarum. Per gentes verō adductas in terram Samarię, quæ & Deum similiter timuerūt, & nihilominus idola coluerūt, intelligunt vitiosū credentes, q. dicit se Deum cognoscere, faciēs autē negāt: & cū superbis, cupiditatibus aut obscœnitatibus seruāt carnis, aliqua tñ faciunt opera ex suo gñe bona: idē in vita hac suam fortunę mercedem, deinde perpetua luunt tormēta, qm̄ seruus sciens voluntatem domini sui, & non faciens, plagis vapulabit multis.

Iose. lib. 9. an. lu. ca. 15

Pet. Co. hist. li. 4. re. c. 26. Hieronym.

1. Cor. 10.

Tit. 1.

Luc. 11.

Expositio cap. 18. Annotatio Osee filij Ela regis Israel. Art. 21.

Regis virtuosū ac S. Ezechię gubernatio & virtutes, ac reformatio synagogę sub eo & ab eo, hic describunt. Anno 3. Osee filij Ela regis Israel, regnavit Ezechias filij Achaz regis Iuda. Viginti qnq; annorum erat cū regnare cōpisset, & 29. annis regnavit in Hierusalem, non em̄ matris eius Abi filia Zacharię.] Circa hoc in Scholast. hist. additur, q. fuit filia Zacharię, quem Ioas rex Iuda iusserat lapidari. Sed cōtra hoc obijcit Lyra, qm̄ a principio regni Ioas vsq; ad principium regni Achaz, cuius vxor fuit ista Abi, fluxerūt anni 138. vt cōstat, cōputando annos qbus ab illo tēpore successiue regnauerūt reges Iuda, idē non videtur, q. tēpore Achaz fuerit apta cōiugio, & p̄sertim potēs cōcipere. Ad istud poterit dupliciter rñderi, q. dicitur filia illius Zacharię, non immediata, sed mediata, sicut frequēter in lib. Regū aliq. dicunt filij aut filię sui aui. Secundo, q. non fluxerūt tot anni. Nam ipsi Ioas successit in regno filius eius Amasias, q. regnavit annis 29. vt iam dictum est, cui successit filius eius Ozias, q. annis 52. regnavit, & illi successit Ioathan, q. 16. annis regnavit, q. anni simul sunt 97. Verum est autē q. Ioas 40. annis regnavit, sed in principio regni sui non lapidari Zacharię, sed postea diu, videlicet mortuo Ioada p̄fice, tñ ex isto bene cōsequit, q. iuxta cōmūnem cursum dñā illa tēpore Achaz verula fuisset, nec adolefcēculo nupta: idē prima rñsio potest teneri.] Fecitq; quod erat bonum coram dño, iuxta oīa quæ fecerat Dauid pater eius. Ipse dissipauit excelsa, quod nullus regum Iuda legitur ante eum fecisse, & cōtrijuit statuas, & succidit lucos, cōfregitq; serpentē æneum quem fecerat Moses] vt filij Israel serpentē illum intendo, sanarent & p̄serarent a morib' serpentū ignitorum, quos dñs p̄pter eorum peccata misit in ipsos, vt habetur Numer. 21. Cur autē Ezechias serpentē illum dissipari præ-

Pet. C6. hist. li. 4. re. c. 27.

4. Reg. 14.

ceperit, subditur: [Siquidem vsq; ad illud tempus filij Israel adolebāt ei incēsum.] si fecerunt hoc, pu-
 tantes aliqd vitæ aut numinis esse in ipso serpente, fuit hoc idololatria manifesta & rudis error:
 si aut ad Dei honorē, q per illius serpentis intuitū exhibuit p̄taētū bñficiū eis, adhuc habuit spe-
 ciem mali, & erat vitandū, nec est putandū, q oēs filij Israel cremauerūt serpētū illi incēsum. [Co-
 cauitq; nomē eius Nehustan] quod interpretat̄, as eorum seu cuprum. q. d. Nihil vitæ aut deitatis
 fuit in eo, sed erat as & forma artificialis æri impressa. [Et in dño Deo Israel sperauit, itaq; post
 4. Reg. 22 cum non fuit similis ei de cunctis regib; Iuda, sed neq; in his q ante eum fuerūt.] Hoc idem quasi
 per totū infrā asserit de Iosia. idē nō est intelligendū, q absolute loquēdo fuerit sanctorū quoli-
 bet alio rege Iuda, cū paulō infrā dñs dicat se p̄tecurum ciuitatē Hierusalē, p̄pter se & p̄pter
 nauid feruum suum, in quo magna planē excellētia meritorū S. Dauid insinuat, sed q in aliquib;
 S. Ezechias fuit excellēs p̄ ceteris regib; Iuda, videlicet q statim in exordio regni sui cepit arden-
 tissimē cultum Dei ac populū reformare, & qm̄ primus tulit excelsā, æneumq; dissipauit serpen-
 tem, & q ad eius instantiā Deus p̄clarissima fecit miracula in Solis retrocessione, in Assyriorum
 per angelum p̄sratione, & vitā ipsi annis 15, p̄longando. Iuxta hunc modū de quolibet cōfesso-
 re cātat ecclesia: Nō est inuētus similis illi q cōseruaret legē excelsi. Neq; vt ait Apoftolus: Vanū-
 4. Reg. 22 qsq; donū suum habet à dño, aliū qdem sic, aliū verō sic. [& ad hanc dño] per mētis cōuersionē
 ad ipsum, & nō recessit à vestigijs eius.] p̄ceptis & virtuosis operibus, q imp̄munt rōnali ere-
 cturæ à Deo, sicut pes figurā suam imprimit terræ, per q homo sequit̄ eum & eius implet volun-
 tatem, ipsumq; sequit̄, quē admodū vnus homo sequit̄ alium eius vestigia imitando. Vndē S. Iob
 protestat̄: Vestigia eius sequor est pes meus. Interdū tñ vestigia Dei dicunt̄ occulti & imper-
 tabilia eius effectūs, de q bus Iob 23, & 12. legit̄, forsitan vestigia Dei cōprehendes. [fecitq; manda-
 ta eius q p̄ceperat dñs Moisi. Vndē & erat dñs cum eo, & in cunctis ad q p̄cedebat, sapiēt̄ serage-
 bat.] ordinatē & discretē in cūctis se habuit, prouidēs bona non solām corā neo, sed etiā coram
 Rom. 12. oibus hoibus. Hinc hortat̄ Ap̄t̄olus: Omnia honestē & secundū ordinē fiat in vobis, quod ad re-
 ges ac p̄sidentes sc̄ipue pertinet, quorū est sua exēplaritate ac sapiētiali p̄fessu subiectos dirige-
 re. idē scriptum est: Diligite lumē sapiē oēs q p̄telis populis. Vndē & suprā primo lib. fertur de
 Sap. 6. 2. Reg. 18. Dauid, q in oibus vijs suis prudēt̄ agebat. Hęc tñ non sunt sic intelligēda, q nunq̄ à recta rati-
 one & medio virtutum defecerint, imō in venialibus quotidie, & in mortalibus qñq; erāt culpa-
 biles, quod de Dauid est certū. De Ezechia verō non videtur ex scriptura posse p̄bari, nisi vt in-
 2. re. 11. 16. 24. frā habetur in legatione nunciōrū regis Babylonis ad ipsum, qñ vt 2. Paral. 32. asserit̄, eleuatū est
 cor eius. [Rebellauit quoq; cōtra regem Assyriorū, & non seruauit ei] sub tributo, imō vt infrā
 habetur, munuit se cōtra illum. Primō tñ se obtulit paratum dare pecuniam regi Assyriorum, vt
 ab impugnatione regni sui recederet, vt in isto habetur cap. Iosephus aut̄ scribit̄, q rex Assyrio-
 rum Sennacherib misit ad Ezechiam cōminando, q totum eius principatū euerteret, nisi tributa
 quæ pater eius priūs dabat, exolueret. Veruntñ nec in libro isto, neq; in Paralip. legit̄ Achaz solu-
 Ioseph. lib. 10. an. iu. ca. 1. it̄ regis Assyriorum tributa, sed q misit regi Salmanazar munerā magna, pecuniamq; promisit
 eidem, quā persoluit, vt patuit̄ suprā. [Ipsē percussit Philistæos vsq; ad Gazā & oēs terminos eo-
 rum, & à turri custodum vsq; ad ciuitatē munitam.] p̄sidia illorum ac oppida seu castella & vr-
 Efa. 14. bes fortes, de qua re prophetauit Esaias, dicēdo: Ne læteris Philistæa, qa cōminuta est virga per-
 cussoris tui. de radice enim reguli egredietur coluber, & semen eius absorbens volucrem. [An-
 5. Reg. 17. no quarto regis Ezechia qui erat annus septimus Osee, filij Ela, regis Israel, ascendit Salmana-
 zar rex Assyriorum Samariam, & oppugnauit eam, & cepit. Nam post annos tres, anno 6. Eze-
 chia, i. nono anno Osee regis Israel capta est Samaria, & translata rex Assyriorum Israel in Assy-
 rios, collocauitq; eos in Aila & in Habor fluuijs Cozan, in ciuitatibus Medorū, qa non audierunt
 vocem dñi Dei sui, sed prætergressi sunt pactum eius. Omnia quæ præceperat Moses feruus dñi,
 non audierunt neque fecerunt. Anno 14. regis Ezechia, ascendit Sennacherib rex Assyriorum
 ad vniuersas ciuitates Iuda munitas, & cepit eas. Istud præcedenti cap. plenius est descriptum,
 & hic breuiter epilogatur & recapitulatur, ad continuandum historiam ipsius Sennacherib im-
 pugnantis regnum Iudæ, historiæ Salmanazar impugnatoris regni Samariæ. Sed quæri potest,
 quia si anno 4. Ezechia Salmanazar obsedit Samariam, atque post annos 3. cepit eam, ergo an-
 no 7. Ezechia cepit eandem? Ad quod facilliter respondetur, si dicatur, quod in principio 4. an-
 ni Ezechia illam obsederit, & dato quod in fine illius 4. anni obsederit ipsam, adhuc verificatur
 quod dictum est, dummodō in fine 6. anni Ezechia ipsam obtinuit. Sequitur qualiter Ezechias
 à Sennacherib impugnat fuit & liberatus. Denique tota historia huius cap. ac duorum sequen-
 tium, apud Esaiam plenariē originaliterq; habetur, & ibi iam dudum diffusē eam exposui: idē
 Efa. 36. 38. 39. breuitati studens, hinc inde pertranso, pauca tamen hic verba adduntur, videlicet: Tunc misit
 Ezechias nuncios ad regem Assyriorum in Lachis] id est, ad urbem regni sic dictam à rege illo
 obsessam, [dicens: Peccauit] D E VM offendendo, idē tribulationem promeri & satisfacere
 opto,

4. Reg. 22
Eia. 38
Ecci. 44
1. Cor. 7

Rom. 12.
1. Cor. 14.
Sap. 6.
2. Reg. 18.

2. re. 11. 16. 24

Ioseph. lib. 10.
an. iu. ca. 1.

4. Reg. 16.
Efa. 14.

5. Reg. 17.

Efa. 36. 38. 39.

opto. [Recede à me.] ab impugnatione & territorio regni mei, [& oē quod imposueris mihi, fe-
 ram.] quicquid argēti & auri à me exegeris, pro viribus tibi mittā. [Indixit itaq; rex Assyriorum
 Ezechia regi Iudæ trecentā talenta argēti, & triginta auri talenta. Deditq;] i. regi Assyriorū misit
 atq; exhibuit [oē argentum quod reperit̄ fuerat in domo dñi.] oblatum & consecratū Deo fuit
 in tēplo, quod necessitate cōpulsus cōuertit in vsū istū pro cōmuni reipub. vtilitate ac pace,
 quod aliter ei nō licuisset, [& in thesauris regis.] in p̄prijs gazis & arcis. [In tēpore illo cōfregit
 Ezechias valuas.] i. in uas tēpli dñi, aufēdo ab eis preciosisimā ornāmēta, quibus erāt operta
 & decorata. Vndē subiungitur, [& laminas] i. lata frustra [auri] quas ipse affixerat [valuis], quod ea-
 dē excusat̄ necessitate. Postea quoq; ipse pijissimus Ezechias hęc oīa liberalissimē recōpensauit,
 & plura preciosioraq; tēplo restituit, q̄ indē abstulerat. [& dedit eas regi Assyriorū.] Misit aut̄ rex
 Assyriorū Thartan & Robsarin & Rabfacen de Lachis ad regē Ezechia, &c.] Nā impius ille infā-
 tiabilis, infidelissimusq; tyrānus, receptis argēto & auro quæ postulauit, mox trāsgressus est iura-
 mentū & pactū quibus alit̄ iurauerat se, q ab Ezechia recederet, talētis auri & argēti p̄fatis sibi solu-
 tis, misitq; tres principes cū grandi exercitu ad urbē Hierusalē deuastrādā, vt sic Ezechias præt̄terri-
 tus, exponeret ciuitatē volūtātē Sennacherib, & inter tres principes illos Rabfaces videt̄ fuisse su-
 perior, quīs hic vltimō nominetur, imō in Esaiā solus exprimitur, & vt Iosephus refert, ipse fuit
 princeps militiæ, vel qa princeps erat totius exercitus atq; militiæ regis Assyrij, vel illius exercit̄
 quē rex fecit̄ misit ad vastandū Hierusalē, ante cuius muros Rabfaces cū suis castra fixit. Cætera
 huius cap. & duorū sequentiū capitulorū expositio, super Esaiā requirant̄. Multa quoq; magnifi-
 ca de prosperitate, deuotione, opulētia, gestis ac virtutibus Ezechia secundo Paralipomenō
 continentur, quæ ibi etiam exposita sunt.

Reliqua super hoc caput dicēda & exponēda, super Efa. cap. 36. pius lector offendet.
 Capitulum 19. hic translitum lector apud Efa. cap. 37. tractatum reperiet.

De his quæ Rabbi Paulus scribit circa reuersionem vmbra per lineas decem in horo-
 logio Achaz, & de opinione sua, quā dicit, solem tunc nō rediisse nec motū solium va-
 riaste, & de improbatione multorū, quæ dicit circa istam materiam. Art. XXII.

In capitulo isto 20. huius libri, & in Esaiā cap. 38. habetur, quē admodum dñs dedit regi Eze-
 chia signū supernaturale, de hoc q sanāctus erat ab ægritudine sua tali, & fuit hoc signū (vt in
 istis capitulis refert̄ scriptura) q dñs fecit reuertī vmbra linearū, per quas descēderat in horolo-
 gio Achaz in sole retrorsum lineis decē, & dicunt doctores nō solū catholici, sed & Hebræi cō-
 corditer, q reuersio illa vmbra linearū, causata fuit ex reditu solis retrocēdētis. Porro R. Paulus
 dicit cōtrariū, cuius verba volo primō cōmemorare, itaq; ait: Mirādum est quare Deus voluit mi-
 raculū in summo gradu exercere, i. retrocessioē solis circa sanationē Ezechia, vbi videbat̄ suffi-
 cere vnū de minimis. Hoc em̄ miraculū petiuit Ezechias solū, vt certificaretur de sua sanatione,
 & q affcēderet tertia die in domū dñi, vt patet in litera. Cōfirmatur hic ratio, Nā secundū doctō-
 res, miracula per h̄sm facta per transmutationē corporū inferiorū, non ita euident̄ ondēbant
 ei diuinitatē, sicut miracula per ipsum facta per trāsmutationē motus cælestiū corporū, sed in sa-
 nationē Ezechia nō req̄rebantur talia miracula. Præterea tenebrę factę in Ch̄si passiōe, factę sunt
 per interpositionē lunæ inter solē & terrā, cōtra quod (vt recitat Origenes) arguerūt aliqui filij
 seculi hui; dicētes: Quō hoc factū tā miraculosum nemo Græcorū aut Barbarorū cōscripsit? Ad
 qd̄ rēndent doctores, q astrologi tūc vndiq; existētēs nō sollicitabantur de obseruāda eclipsi, qa
 tunc nō erat secundū eorū cōputum: idē obscuritatē illā ex aliqua impressioe aeris accidisse
 putabāt: sed in Aegypto, vbi rarō appāret nubes, p̄pter aeris serenitatē, sollicitatus est Dionysius
 & socij eius, vt circa illā obscuritatē sollicitē intēderēt. Ex q bus in p̄posito multo fortius est mi-
 randū, quō astrologi vbiq; terrarū diffusi, vidētēs vnā diē excedere per viginti, vel saltē per decē
 horas cōsuētā durationē, hoc nō scripserunt, q nō solū de astrologis, sed & de regibus & princi-
 pibus simplicibus est mirādum, eos hoc in Chronicis nō scripisse: præsertim qa si sol retroces-
 sit vt coeter, oportet q bis attingeret lineā meridianā, quod etiā rusticis potuisset pendē, sicq;
 nulla vidē ratio excusans talē descriptionē. Nec valet quis dicere, q Babylonij sollicitē ingrebāt
 qualiter illud acciderit, & audito q propter Ezechia, miserunt ad eū, ad inquirēdū de hoc: quod
 nō videt̄ sufficere, p̄pter tria. Primō, qn̄ retrocessio illa solis fuisse tā diuturna & euident̄, q etiam
 vulgaribus q buscunq; vbiq; terrarū patuisset, nō tñ legit̄ de aliquo, q indē traçauit, scripsit aut̄
 inuestigauit, nisi solū de rege Babylonis. Secundō, qa Chaldei erāt totaliter infideles, idē nō
 habebant rationē eos cogentē, q illa mutatio haberet specialē respectū ad Ezechia, quantum hoc
 audierunt. Nā sicut hoc cōtingeret in horologio Achaz, ita in alijs horologijs in Chaldea & vbiq;
 terrarum, & sic non cogebāt̄ Babylonici credere hoc factū fuisse propter aliquam singula-
 rem personam ex diuina prouidētia, sed potius secundum suam infidelitatem credidissent hoc
 fieri ex aliqua causā occulta casuali aut naturali, sicut de Pharaone & Palæstinis legit̄, & de alijs
 SS 4 infi-

Efa. 36.
Ioseph. lib. 10.
an. iu. ca. 1.
2. Par. 32.

Textus huius
ca. 20. apud
Efa. cap. 38.
requiratur
expositus.
R. Paulus.

4. Reg. 20.
Efa. 38.

Matt. 27.
Luc. 23.
Origenes.

Exo. 8. 9.
10. 11.
1. Reg. 6.

Iosue. 10.

Esa. 43.

4. Reg. 20

Esa. 38.

2. Para. 32.

Hiero.
Ambro.
Beda.
Haymo.
Diony.

Eph. 1.
Roma. 11.
Matt. 20.
1. Cor. 13.

Gen. 18.

infidelibus, qui ea quæ videbant contra seu præter cursum naturæ fieri, nõ attribuebant diuinæ potestati aut pudentiæ Dei, vt patet in Exodo, & 1. lib. Reg. Tertiõ, q̃ ex tanto augmento horarum illius diei contigissent magni errores in cõputatione cælestiũ motuũ, qui mēsurantur & reñtificantur per motum solis diurnũ, sed non legitur, q̃ astrologi hoc percepissent, nec in eorum cõputis de eclipsibus, cõiunctiõibus seu oppositionibus planetarũ, postea aliquis error notabilis successit, quod tñ necessariõ cõtingisset, si tot horæ fuissent augmentatæ in die illo, & ipsi non percepissent. Si autõ obijciatur, q̃ eadẽ inconuenientiã sequant ex statione solis sub Iosue. Primõ, qm̃ mindũ miraculũ ibi sufficisset. Secundõ, qm̃ nullus astronomorũ illã stationẽ descripsit, nec inde fuit secutus error in cõputis eorum. Dicendũ ad primũ, quod illud sub Iosue factũ, fuit ad magnã gloriã dei, qui populũ Israel voluit magnificare in cõspectu gentiũ, & plongatio illa fuit utilis, & quasi necessaria ad vtiõnẽ de inimicis, ad quã non sufficiebat modicũ tẽpus quod restabat de die. Nihil autõ horum cõtingebat in sanatione Ezechia, p̃sertim in certificando eũ de sua breui sanatiõẽ. Ad secundũ dicẽdũ, q̃ tẽpore Iosue nondũ erat ars astronomiã iuuetã. Nã Ptolemẽus Philadelphus, q̃ fuit ip̃sius principalis inuestigator & inuẽtor, nõ allegat de inuestigatiõibus antiquis, nisi tñ à tre cẽtis serẽ annis ante ipsum, vt patet in Almagesti, & constat q̃ Ptolemẽus ille fuit tẽpore Machabæorũ, idẽ tẽpore Iosue nõ fuit locõ notãdũ talia, vel errãdũ in talib; cõputis, secũs de tẽpore Ezechia, qm̃ hoĩes incipiebant inuestigare & cõsiderare cursũ siderum, vt patet ex verbis Esaia in libro suo. idẽ ad tollẽdũ admirationes p̃dictas, & ad veritatẽ literã, prout planẽ sonat, p̃sequendã, aliter videtur dicẽdũ, vndẽ absq; temeraria assertione, & salua semper sc̃torũ & doctorũ autoritate. Dicẽdũ q̃ hoc signũ, secundũ propriã significationẽ literæ ac cõuenientiã rationis, nõ fuit factũ in corpore solis, neq; in eius cursu, neq; in oibus radijs solis à sole per totum orbẽ p̃cedẽtib; sed solum in radijs solis q̃ horologiũ Achaz tãgebãt, & in vmbra ip̃sius horologiũ à radijs solaribus, & interpositiõẽ corporis opaci eiũdẽ horologiũ causata. Disposuit em̃ Deus, q̃ sole incedẽte cursu suo absq; vlla variatiõẽ ac retrocessiõẽ radij solares in horologiũ Achaz tñ, & non alibi retrocesserunt per decẽ gradus, & iterũ reuerũ sunt per alios decẽ gradus, in qua retrocessiõẽ & reuerõiõẽ dies illa nec maior nec minor solito fuit, hanc expositiõẽ testatur literã, dicens: Vis vt ascẽdat vmbra decẽ lineis? an vt reueratur totidẽ gradibus? in quib; verbis nõ fit mẽtio de sole, sed solum de vmbra. Idẽ patet ex rãsiõẽ Ezechia dicẽtis, facile est vmbra crescere, & postea sequitur, reuexit vmbra per lineas. Similiter in Esaia: Ecce ego reuerũ faciã vmbra linearu. Nec obstat quod sequitur: Reuerũ est sol decẽ lineis, qm̃ statim subdit, in lineis quas descẽderat, ad denotãdũ q̃ sol in suo cursu nõ descẽderat, sed tñ in illis gradibus Achaz. Similiter in Paral. legitur, q̃ legati regis Babylonis missi fuerãt ad interrogandũ de portetõ quod acciderat super terrã, non ait, in sole, sed super terrã, quod debet referri ad terrã Iudæ, in qua erat Ezechias, aliã nõ oportuisset q̃ requirerẽt eũ, si in toto mundo cõtingisset. Hæc Paulus iste, cuius verba pro parte omisi, p̃lixitatẽ deuitã. Circa hæc dico, q̃ q̃ professiõẽ præmittit, affirmãt se loqui sine temeraria assertiõẽ ac salua sc̃torũ & doctorũ autoritate, idẽ p̃dẽ & sobriẽ cõtra eum est disputãdũ. Deniq; id solum ad suẽ improbationẽ opiniõis reor sufficere, q̃ oẽs expositores catholici, & sancti doctores, & qui ab exordio super Esaia scripserũt, dicunt solẽ tunc retrocessisse, dicẽq; illum plongatum fuisse ad minus per decẽ horas, puta Hieronymũ, Ambrosius, Beda, Haymo, Thomas quoq; doctores scholastici, qui super Esaia scripserunt, vnanimiter p̃stãtũr, vt pote magnus ille theologus & irrefragabilis doctor Alexander de Halis, Albertus magnus, Petrus de Tharãstia, multiq; alij. Insuper sancti doctores, qui ab exordio primitiua fuerunt ecclesiã, & ab apostolis gloriosis instructi erãt, ita sensisse nõcũtur, videlicet sacratissimus ille princeps theologorũ D. Dionysius, qui in epistola ad Polycarpũ aperitissimẽ docet hoc, vbi etiam sentire videtur, q̃ dies illa per viginti horas fuerit prolongata. Et enim ait, quod fuit penẽ triplicata, prout super Esaia plenius introduxi, & certẽ sola tanti patris autoritas debuit Paulum hunc refrenare à sua præacta opiniõẽ, præsertim cũ theologiciõissimus Dionysius in talibus credatur à Paulo apostolo informatus, prout ip̃semet in libris suis tãgit frequenter. Præterea motiua R. Pauli nullius sunt vigoris. Nam quod primõ inducit mirandum esse, quod Deus tam magnum fecisset miraculum ad certificandũ Ezechiam de sua cõratione, & q̃ tertia die ascenderet templum, & q̃ ad certificationem huiusmodi non requirebatur tam summũ miraculum, quod ad probatiõẽ deitatis Christi sufficit. Hoc inquam ex verbis Apostoli soluitur, qui affirmat, q̃ Deus operatur oia secundum propositum voluntatis suæ, & secundum voluntatẽ consilij sui. Itemq;: Quis cognouit sensum dñi? qui etiam in euãgelio loquitur: An nõ licet mihi, quod volo, facere? In talibus ergo debemus nostrũ intellectũ in captiuitatẽ redigere, & p̃pria rationẽ autoritati scripturarũ subiicere, atq; sc̃torũ patrũ sequi doctrinã. Nẽpe oipotens & sup̃ergloriosus, deus, est liberrimus & imperscrutabilis author, q̃ interdũ magna ostẽdit & signat per parua, aliqñ parua per magna, qui denunciaturus Abrahã natuiritatẽ Isaac,

Luc. 1.

Esa. 48.
Iose. lib. 10.
an. iu. ca. 3.

1. Reg. 2.

2. Para. 32.

4. Reg. 19.
2. Par. 32.
Esaia. 37.
2. Para. 32.

Exodi. 5.
Esa. 24.
Exodi. 8.
Exodi. 9.
Ibidem.
Exodi. 8.
Exodi. 14.
1. Reg. 5.

Num. 14.

Deut. 2. 3. 4.

Isaac, misit ad eũ tres angelos, quibus vnus illorũ dicitur ad hoc specialiter missus, qui etiã per eundẽ angelũ p̃nunciauit natuiritatẽ beatiss. Ioãnis Baptiste, & in carnationẽ suã ipsius, & tñ contra hoc arguere posset humanã imbecillitas ratiõis, q̃ ad p̃nunciandũ natuiritatẽ ferri nõ requirebatur nunciũ tam sublimis, sicut ad p̃nunciandũ incarnationẽ natuiritatẽ dñi. Amplius miraculũ illud tã summũ nõ fecit oipotens solum ad certificandũ Ezechia de sua curatiõẽ atq; ascensu in tẽplum, imõ secundũ expositores catholicos, Ezechias nõ petiuit illud miraculũ ex du bitatiõẽ aut diffidẽtia, q̃ certificatum fuit de veritate verborũ sanctiss. Esaia p̃pheta, à quo multis anniõ fuit instructus aut institutus, iuxta illud Eccl̃: Ezechias fortiter iuit in via David p̃f̃s sui, qm̃ mandauit illi Esaia p̃pheta. Iosephus quoq; fatet, q̃ Ezechias in oibus credidit Esaia, sed petijt signũ ex cõfidentia & familiaritate ad Deũ, imõ ex instinctũ diuino, q̃ vir erat heroicus ac Dei amicus, & Deus altissimus tñ peregit miraculũ. Primõ, pro maiori Ezechia certificationẽ & cõsolatione. Secundõ, pro suã maiestatis immẽse glorificatione, nõ solum inter Iudeos, sed etiã inter gẽtiles. Vndẽ ex tam præclaro p̃digio glorificatus est Deus inter Chaldæos ac alias gẽtes. Tertiõ, p̃ vniuersorũ fidelũ edificatiõẽ & corroboratiõẽ in fide diuinã, puidẽtiã & veritate legis Moisaicæ, cuius cultorẽ Deus tãto decorauit portetõ. Quartõ, ad reddendũ vicẽ suo fidelissimo seruo, honoratoriõ; seruido. Sigdem Deũ fidelis & bonus, ac magnificentissimus glorificantes se glorificat, vt dictũ est supra lib. 1. Quid ergo mirãdũ, q̃ tam deuotissimũ regem, diuini honoris feruentissimũ zelatorẽ, atq; totius regni sui reformatorẽ, tãto honorauit miraculo? Deinde secundũ motiũ R. Pauli nullo fulcĩt vigore, dũ dicit, q̃ nullus astrologorũ aut regum vel principũ descripsit illud tã mirabile factũ. Certum est em̃ ex scriptura canonica, q̃ rex & astrologi Chaldæorũ de illo mirabili factõ fuerint admirati ac perscrutati, ip̃sẽq; rex Babyloniõrũ misit ad Ezechia ad interrogãdũ de illo p̃digio, vt infra tãgetur, & 2. Paral. manifestẽ habetur. Idcirco probabile est, q̃ etiam aliarũ gentium philosophi atq; astrologi inde scrutati sint, & forsã scripserunt, estq; profusã in certũ, q̃ nullus illorum scripserit inde. Nec tñ mirum, si non multũ inde scripserũt, quia miraculũ illud fuit reprobatuũ superstitionis ac infidelitatis eorum, & approbatum legis Moisaicæ quam horrebãt. Deinceps q̃ R. Paulus ait regẽ Babyloniã, & suos sapiẽtes nõ habuisse causã cogentẽ, ad credẽdũ, q̃ illud miraculũ acciderit propter Ezechiam, nõ est cõgruẽ dictũ. Hoc etẽm crediderũt ex rationabilib; causis. Primõ, qm̃ nullã aliã causã tantũ p̃digij poterãt inuenire neq; percipere. Secundõ, qm̃ ante istud miraculũ facta fuit occisiõ exercitus Assyriorũ mirãda & supernaturalis in regno Ezechig, vt patet hoc in lib. Paral. & ex illa Assyriorũ occisiõẽ fuit Ezechias corã cunctis exaltatus ac reputatus, prout 2. Paral. clarissimẽ d̃f. Vndiq; nõq; innotuit, p̃pter Ezechig defensionẽ à deo eius id esse peractũ, idẽ regi Babyloniã hoc ip̃sũ cõstabat, vndẽ & illud miraculũ, p̃pter ip̃sum credidit factũ, p̃sertim q̃ audiuit eum esse vniũ veri ac summi Dei cultorẽ, cui Deo duntaxat ip̃se rex Babyloniã & sui philosophi cõsiderabant possibile esse taliter cælestiũ motũ corporum immutare. Nec verũ est, quod R. Paulus ait, q̃ infideles illi Chaldæi potiũs credidisset retrocessiõẽ solis venisse ex aliq; causa occulta casuali aut naturalis, sciuerũt em̃ philosophi casum & fortunã locũ in cælestibus corporibus nõ habere, nec motũ illorũ ex naturali causa posse sic variari, quod Aristot. Auerrois, Auicẽna, cæteriõ; maiores philosophi cõcorditer tenent, imõ & D. Diony. in epistola ad Polycarpũ testat. Præterea q̃ R. Paulus affirmat Aegyptios & Palestinos non ascripsisse Deo miracula quã viderunt, stare nõ valet nec scripturis cõcordat, quis em̃ Pharaõ primõ dixit, Nescio dñm: postea tñ vexatio ei tribuit intellectũ, ita q̃ sæpẽ dixit ad Mosẽ: Orate dñm pro me & populo meo. Et rursus: Peccauit etiam nunc, sed rogate dñm, vt tollat à me mortẽ istã. Et iterũ: Dñs iustus, ego & populus meus iniusti. In tertio quoq; signo sapiẽtes eius dixerũt, Dignus Dei est hoc, & tãdẽ totus eius exercitus est loquutus: Fugiamus Israel: dñs em̃ pugnat pro eis cõtra nos. quẽ oia in Exodo cõtinent. Similiter scriptũ est supra 1. lib. quẽadmodũ Azotij dixerũt: Nõ maneat arca Dei Israel apud nos, qm̃ dura est manũ eius super nos & super deũ nrm. Cũq; venisset arca in Accarõ, Accaronitẽ exclamauerũt: Adduxerũt arca Dei Israel ad nos, vt interficiat nos & populũ nrm. postea facerdotẽs & diuini dixerũt, quare grauatũ corda ṽra sicut aggrauauit Aegyptus & Pharaõ: Demũ ex hoc q̃ vacca sc̃tẽ rectõ itinere perrexerunt cũ arca in Bethames, tenuerũt pro certo, q̃ plagatã fuerũt nõ casualiter, sed à Deo. Nec soli Aegyptij ac Chaldæi illa miracalia Deo Israel ascripserunt, sed etiã aliã nationes diuersã, vndẽ in Numerorũ libro legitur Moses exorasse, cũ dñs voluisset populũ in deserto p̃ternere, vt audiãt Aegyptij & habitatores terrẽ huius qui audierũt quod tu dñe in populo isto sis, & facie videaris ad faciem, & nubes tua protegat eos, &c. & tunc dominus dixit: Viuo ego, implebitur gloria domini vniuersã terra. Amplius, qualiter Nabuchodonosor miracalia Danielis, & quã acciderunt tribus pueris, ascripserit deo, patet in volumine Danielis. At verõ quod R. Paulus arguit de errore, qui contigisset in computis cælestium motuum ab astrologis, nullius momẽti est: quoniam eadẽ obiectio fieret cõtra aliam quamlibet

statione & retrocessionem solis & prolongationem diei inde sequentē, & presertim de statione solis sub Iosue. solutio autē quam ad hoc assignat R. Paulus, imperitijs plena est, siquidem asserit, q̄ tēpore Iosue nondum ars astronomiæ fuit inuenta. Ad quod dico, q̄ per multa annos cetera naria ante Moſen & Iosue fuit inuenta. Nam & Iosephus recitat, & multi catholici expositores testantur, q̄ ipse Abrahā patriarcha fuit excellēs astronomus, docuitq; Aegyptios astronomiæ scientiā, prout etiam Hugo in suo tangit Didascalon. ¶ Deniq; 18. de ciuitate Dei loquitur Augustinus: Atlas magnus fertur fuisse astronomus, idē fabulose dicitur est celi portare. Atlas autē diu ante Moſen & Iosue fuit, quia sicut ibi p̄sequitur Aug. Mercurius fuit nepos Atlātis, post quem fuit Hercules, qui tēpore Moſis legi fuisse. In libello quoq; Methodij martyris inuenitur, q̄ Iornithus post diluuiū mox existēs, p̄cipuus fuit astronomus. Idē vt t̄git Hugo, narratur de Nemroth gigāte. Insuper dico, q̄ etiā ante diluuiū fuit, & vigit ars a studiū astronomiæ. Vnde magister in historijs ait, q̄ Cham filius Noe, vocatus est alio noīe Zoroastri, qui fuit magister astro rū, q̄ & septē liberales artes scripsit in quatuordecim colūnis, videlicet in septē æreis, & in septē lateritijs totas in vtrifq; septenis, vt tēpore diluuii nō periret. Augustinus quoq; testatur, q̄ ante diluuiū scripsit eas, & post diluuiū eadē curiositate q̄sui. dicit etiā magni doctores, est q̄ p̄babile, q̄ Adā, cui naturaliū rerum sciētia fuit infusa & cōcreata, docuit posteros suos bonos, natos ex Serā astrologiā, vt ex cælestiū cōsideratione motuū & astrorū accēderentur ad reuerentiā & amorē creatoris. Ratio demū R. Pauli, q̄ probat tēpore Iosue nō fuisse inuentā artē astronomiæ, eo q̄ Ptolemē, q̄ fuit tēpore Machabgorū, in Almagesti nō allegat, nisi eos q̄ p̄r trecentos annos & in frā ante eū fuerunt, nō valet. Nō em̄ sequit̄, nō allegat vetustiores, igit nō fuerunt: nec Ptolemæus scripsit solūmodo Almagesti, sed & alia multa. Nec ipse solus magister fuit astronomiæ, sed inē Albumasar, Ananias, Albategnus, Alfraganus, ac alij, q̄ allegat in libris suis antiquissimos quosdā astronomos, similiter Aristoteles. Nec etiā verū est, q̄ R. Paulus dicit hoīes tempore Ezechie cōpisse inuestigare siderū cursus, nec vt ipse allegat, hoc in Esaia inuenit, sed Babyloni dicitur ibi Stēt & saluēt te augures celi, qui cōtemplabātur sidera, & supputabāt mēses, vt ex eis anticiarēt tibi futura. ¶ Præterea, argumēta q̄bus & R. Paulus sua p̄bat expositionē, nil obtinēt, q̄uis em̄ hīc & in Esaia dicatur, vis vt ascēdat vmbra? & rursus, reduxit vmbra, ac q̄dam similia: tñ per reductionē & reditū vmbrae per lineas decē, apertissimē insinuat retrocessio vera solis, sicut causa designat per p̄prium suū effectū: nec ipse Esaia id tacuit, sed exp̄ssit. Reuerus est (ingens) sol decē lineis per gradus quos descēderat, & q̄ hoc verē de corpore solis intelligat, cōstat etiā ex eo, quod in Eccō fertur de Esaia: In diebus ipsius retrō redijt sol, nec fit ibi de vmbra lineæve additio. & quīs liber ille nō sit in canōe, est tñ satis authenticus, & maioris autoritatis est, q̄ R. Paulus, atq; à sapientissimo viro cōscriptus, similiter nō facit p̄ R. Paulo, quod in Paral. dē delegatis regis Babylonis, q̄ missi sunt, vt interrogarēt de p̄digio quod acciderat super terrā. Nam p̄digii illud cōiugit & in terra, quātūm ad reditū vmbrae in horologio Achaz, & quātūm ad prolongationem diei seu lucis diurnæ in terra. Nec verum est, q̄ rex Babylonis nō habuit causam quaren di de isto portēto ab Ezechia, propter hoc quod accidit super totam terram, atq; in horologijs alijs. imō si non accidisset, nisi in horologio Achaz, vt hic Paulus opinatur, rex Babylonis parūm aut nihil inde sciuisset, & si percipisset, non credidisset, aut modicum reputasset, q̄m ascripsisset alteri causæ, aut magicæ arti, sed quia in totā apparuit terra, inductus est ab Ezechia interrogare, ex motiuis iam præinductis. Nec obiectionem de statione solis, tēpore dominicæ passionis posset soluere Paulus p̄ hoc, quod astronomia tunc non fuit inuenta, sicut soluit pro tēpore Iosue, quauis ineptē. Ptolemæus quoq; non fuit astronomiæ inuentor, nisi in parte, sed potius reparator, vt in Didascalō ait Hugo. ¶ Postremō, qualiter possit saluari, quod dies illa sub Ezechia nō fuit longior, imō breuior die illo quo sol stetit sub Iosue, etiam dato quod dies illa tempore Ezechia fuerit per viginti horas prolongata, super Iosue & Esaia elucidauit. [Reliqua sermonum Ezechia, & omnis fortitudo eius, quomodo fecerit piscinam & aqueductum, & introduxit aquas in ciui tatem, nōne hæc scripta sunt in libro sermonum dierum regum Iudæ?] ¶ De claratio cap. 21. Dormiuitq; Ezechias cum patribus suis &c. Art. XXIII.

Agitur hic de regnatione Manasse & filij eius Amon. [Dormiuitq; Ezechias cum patribus suis, & regnavit Manasse filius eius pro eo. Duodecim annorū erat Manasse cum regnare cōpisset, & quinquagintaquinq; annis regnavit in Hierusalē. Nomē matris eius Haphisiba. Fecitq; malum in conspectu domini, iuxta idola.] secundum ritum culturæ idolorum, [gentium quos deleuit dominus à facie filiorum Israel, Ji. Chanaanorū, quorum in idololatriā Manasse exercuit. [Conuersusq; est Jid est, verēs se à bono, quod sperabatur facturus, ad mala ac pessima, [Et ædificauit excelsa] hoc est, phana atq; altaria in locis sublimib; ad exercēdā idololatriā in eis dē, [Equæ Ji. quorū similia in specie, [disparauerat Ezechias p̄ eius, & erexit aras Baal, & fecit lucos.] Ji. loca vmbrosa arborib; cōstita, ad exercēdū in eis lasciuia carnis i deorū honorē. [Et sicut fecerat Achab

Achab rex Israel, & adorauit oēm militiā celi Ji. ordinem & vniuersitatē planetarū, qui scipuum habent influxum & actionē in ista inferiora. Interdū verō militia celi accipitur pro angelis, qui in caliginoso aere cōmorantur, de q̄bus loquitur Ezechiel: Visitabit dñs super militiam celi in excelsō. Aliquando verō accipitur pro acie ciuiū supernorū, seu turma angelicorū spiritū, de quibus in Nehemia dicitur Deo, Exercitus celi adorat te. atq; in Iob: Nunq̄ est numerus militū eius? [Et coluit eā, extruxitq; aras.] Ji. altaria deorū suorum sacrilega, [in domo dñi Ji. in tēplo,] dē qua dixit dñs: In Hierusalē erit nomen. [Et extruxit altaria vniuersæ militiæ celi in duobus atrijs templi dñi: Iquod fuit detestabile sacrilegiū,] Deo altissimo cōtumeliosum, cuius tēplum cōuertit in phanum. [Et traduxit filium suū per ignem,] sicut expositum est de Achaz. [Et hariolatus est] cōsulendo diuinis, idololatriamq; exercēdo in aris, [Et obseruauit auguria.] Ji. diuinationes, quæ sunt aduertēdo garritus, catusq; auium, [Et fecit pythones, Ji. magos,] sciscitantes veritatē & quid sit agendū, à mortuis, quos arte sua videbātur suicitare, prout de hoc plenius dictum est in expositione primi libri. [Et multiplicauit aruspices] qui diuinant in extis aialium dijs immolatorum, vel dies ac horas obseruāt pro agēdis negocijs suis, quasi tēpora sint inaususta, [vt faceret malum coram dño, & iriraret eū. [Posuitq; idolum luci] quod in luco à se factō voluit specialiter venerari,] quæ fecerat in tēplo dñi, su per quo loquutus est dñs ad Dauid, & Salomonē filium ei: In tēplo hoc, & in Hierusalē, quam elegi de cūctis tribubus Israel, ponā nomen meū in sempiternum, & vltiā nō faciā cōmoueri pedē Israel de terra quā dedi patrib; eorū, si tñ custodierit opere oia quæ præcepi eis, & vniuersam legē quā mandauit eis seruus meus Moſes. Illi verō nō audierūt, sed seducti sunt à Manasse: qui cōminatione & pœnarū in flititione, ex p̄lo & persuasib; pessimera, traxit suū populū ad idololatrias multiformes, & ad alia p̄cā enormia, [vt facerent malū super gētes quas cōtriuit dñs à facie filiorū Israel.] Ji. grauius peccauerunt q̄ Chananai, qui nec legē à Deo datā, nec p̄phetas habuerunt, isti verō fuerūt Deo prorsus ingrati, nec acquieuerunt p̄phetis. [Loquutusq; est dñs in manu seruorū suorum p̄phetarū, dicens: Quia fecit Manasse rex Iuda abominationes istas pessimas, Ji. abominatissimas idololatrias & scādaloſissimas impietates, in quibus populus suus ei cōmunicauit,] [super oia quæ fecerūt Amorrahæi ante eū, & peccare fecit etiā Iudā in immunditijs suis, propterea hæc dicit dñs Deus Israel: Ecce ego inducā mala.] Ji. vltiones & pœnas grauiſsimas super Hierusalē & super Iudā, Ji. super totū populū regni sui, [vt tuncq; audierint,] tinniat ambæ aures eius. Ji. tā formidabiles, vt audientes præ admiratione & horrore tantarū aduersitatum, q̄si tinnitum in auribus sentiant, sicut ex percussione metalli intensā, gñatur tinnitus in aurē. [Et extēdam super Hierusalē funiculū Samaritæ, Ji. rigorē iustitiæ] exercebo in habitatoribus Hierusalē, in mēsurā equitatis qua rigorē illum exercui in habitatoribus Samaritæ. [Et pondus domus Achab, Ji. talē grauitatē vindictæ, qualē feci in Achab rege ini-] 4. Reg. 17. quo, & in domesticis ac cognatis ipsius, [Et delebo Hierusalē sicut delentur tabulæ, Ji. sicut] litem scriptæ in tabulis abſergūtur oīdō, ita quod nulla litera manet in tabulis, sic per Chaldæos destrua vrbē Hierusalē, [Delēs vrbē, & ducā crebrius stilū super faciē eius. [Ista est metap̄horica locutio: ac si dicat,] sicut quis sæpius mouet planitiē capitis styli super cerā tabulę ad cōplanādū cerā, sic fręquētē castigabo Hierusalē, inducēdo super eā Chaldæos ad prosternēdū eandē. [Di] 4. Reg. 19. mittā verō reliquias hereditatis meæ, Ji. quosdā Iudæorū euadere faciā manus Chaldæorū, ita q̄ nō occident. de populo autē Iudæorū dñs ait in Esaia: Hereditas mea Israel. Fuit etem peculiaris populus Dei, & semper erāt aliq̄ boni & electi in populo illo, currēte veteri lege. [Et tradā eos] 4. Reg. 17. in manus inimicorū eius [scilicet Chaldæorū,] quia vt infra habet, qui interſe cū non erāt, in captiuitatē sunt traditi & abducti. [Eruntq; in vastitatē & rapinam] cunctis aduersarijs suis Ji. ab hostibus suis vastabuntur, opprimētur ac spoliabuntur, [eo q̄ fecerint malum coram me, & perseuerauerint iritantes me.] Ji. opera mihi displicētia facientes. [ex die qua egressi sunt patres eorū de] Aegypto vsq; in diem hanc] non q̄ semper & omnes fuerint vitiosi, sed pro maiori parte & sæpius fuerint iniq̄ni. Aliqui verō reges cum subditis suis fuerunt iusti, vt patet ex dictis. [Insuper] & sanguinē innoxii fudit Manasse multum nimis, donec impleretur Hierusalē vsq; ad os, [hoc est,] plateas Hierusalē sanguine innocētum & iustorum irrigaret, & quasi implere videretur has sanguine vsq; ad summum, i. quātūm facere quiuuit, sicut amphora dicitur vsq; ad os, [ad os repleti,] quando plus capere nequit. Vel est hyperbolica locutio, tanq̄ dicat, tantūm iustorum sanguinē fudit, vt ambulantes, viderentur quasi vsq; ad os in pede eminentis in sanguine pedes suos intinge re. Sub Ezechia quippe fuerunt valdē multi boni & iusti ciues in Hierusalē, qui noluerunt huic Manasse cōsentire in vitijs memoratis. idē eos occidit, [ab] q; peccatis] hoc est, idololatrijs & superstitionibus ac diuinationibus, alijsq; sceleribus suis, [in quibus peccare fecit Iudā, vt faceret malū coram dño. Reliqua autē sermonum Manasse, & vniuersa quæ fecit, & peccatū eius quod peccauit, nōne hæc scripta sunt in libro sermonū dierum regū Iudæ?] Dormiuitq; Manasse cum patribus suis, & sepultus est in horto domus suæ, in horto Oza] sic vocato. Multa hīc omittuntur de Manasse,